
1

Paaiškint kad pristatymas lietuviškai, o skaidrėse angliški titulai



2

Nauji emigrantai, atvykę po antro pasaulinio karo, nepatenkinti lituanistinio 

švietimo stoviu JAV. 1951 susiformuoja lietuvių mokytojų sąjunga. Jie sukuria 

pirmąją lietuvių kalbos dėstymo sistemą, pradeda leisti leidinius, transliuoja radijo 

laidas



3

Pirmoji Švietimo taryba, JAV Lietuvių Bendruomenės organizacijos padalinys , 

rūpinosi Čikagos apygardos lituanistinėmis mokyklomis. Mokymo planais, 

programomis, vadovėliais



4

1959 m.  JAV Lietuvių Bendruomenė įpareigoja Švietimo tarybą rūpintis visoms 

lituanistėmis mokyklomis JAV. Jonas Kavaliūnas-ilgametis ŠT vadovas, vadovėlių 

autorius.



5

67 metais veikė 44 lituanistinės mokyklos. Šiuo metu veikia 44 taip pat. Dauguma 

67 metų studentai buvo dypukų vaikai, anūkai. Mokytojai, taip pat dypukai. Šiais 

laikais, JAV susilaukė daug immigrantų iš Lietuvos, kurių vaikai taip pat lanko 

lituanistines mokyklas. Kartu ir šie imigrantai prisijungė prie mokytojų kolektyvų, 

administracijos.



6

Pasaulio – 2017 – geltona  2,400,000  Lietuva

žalia    200,000 – 1,000,000

raudona  10,000 – 50,000

JAV – 2018– geltona 50,000 – 100,000 kurie pažymėjo etninį ryšį su lietuviais

žalia 10,000 – 50,000

raudona 5,000 – 10,000



Raudoni taškai – dabartinės lituanistinės mokyklos po Švietimo tarybos sparnu

7



8

Švietimo taryba veda tinklapį kuriame galima rasti naudingų žinių mokytojams, 

tėvams



9

Lituanistinį švietimą JAV remia Lietuvių Fondas, Kazickų Šeimos Fondas, 

Lietuvos Švietimo ir Mokslo Ministerija, JAV Lietuvių Bendruomenė. Kazickų 

Fondas aktyviai remia testavimo programą bei platinimą lietuvių kalbos įvertinimą 

Amerikos mokyklose teikiant mūsų lituanistinių mokyklų mokiniams svetimos 

kalbos mokėjimo kreditus, Seal of Biliteracy



10

Per daugelį metų, Lietuvių Fondas skiria daugiausia savo lėšų švietimui 

pasiekiant virš pusės milijono. Šie paskyrimai padalinti JAV lituanistinėms 

mokykloms kasmet.



11

Lietuvos Švietimo, Mokslo ir Sporto ministerija organizuoja užsienio mokyklų 

mokytojams kursus, rengia vadovėlius, skiria lėšas įvairiems projektams kurie 

taikomi užsienio lituanistinėms mokykloms



Apie Bostono Lituanistinės Mokyklos pradžią ir augimą, išsilaikymą

12



13

Kun. Virmauskio ir kun. Strakausko rūpesčiu šv. Petro mokykla turėjusi ligi 1000 

mokinių vasarinėje lietuvių mokykla. Joje mokytojavo Jėzaus nukryžuotojo 

lietuvaičių seselės. 1942 seselėms, 14 seselių apsigyventi  kongregacijai 

nupirktas pastatas East 7-toj gatvėje. 1947 susirinko apie 40 žmonių, pasivadino 

„Tremtinių Ratelis“ neseniai atvykusių tremtinių iš Europos, kurie susitarė ieškoti 

Vokietijoje esantiems lietuvių tremtiniams paramos ir darbo sutarčių, ir nusprendė 

taip pat organizuoti lietuvių ir anglų kalbos pamokas  šeštadieniais ir 

sekmadieniais tarp 2 – 4 val. Po pietų. Taip ir pradėjo augti lietuvių kalbos 

mokykla.



14

1945 metais, seselės perėjo į motinelių namus Brocktone. Čia įkuriama parapijinė 

mokykla, globos namai, kur seserys darbuojasi ir šiandien.



15

Nuo 1949 šeštadieniais mokyklos patalpose veikė šeštadieninė mokykla, 

lankoma 150 mokinių, daugiausia sudaryta ateivių. Privažiavus daugiau tremtinių, 

1949 m. Tremtinių Ratelis nusprendė atidaryti šėštadieninę mokyklą, kurioje 

pagal atitinkamus skyrius vaikai išeitų platesnę lietuvių kalbos, istorijos, literatūros 

bei geografijos programą. 



16

1950 m. Vasarinė mokykla pavadinama bendromis vaikučių atostogomis, kur per 

keturias savaites, nuo 9 – 12 val. pratinosi lietuviškai kalbėti, rašyti, skaityti, 

išmokti lietuviškų dainelių, žaidimų ir t.t.



1952 metais jau buvo 163 mokinių.  Mokyklą lankė ne tik pradinės bet ir 

aukštesniosios mokyklos moksleiviai. Mokykloje dėstė ir vadovavo patyrę 

mokytojai. 

17



Nuo įkurimo Bostono lituanistinės mokyklos 1949 metais, yra vadovę daug 

direktorių. Vladas Kulbokas, Kazys Mockus, J. Vaičaitis, Ona Girniuvienė, 

Antanas Gustaitis, Zita Krukonienė, Daiva Navickienė, Rima Girniuvienė, Rima 

Bernotienė, Rita Štuopienė, Gaila Narkevičienė

18



Nuo pradinių dienų, šv. Petro mokykloje ir vėliau Gavin Middle School – mokykla 

gyvavo South Boston. Vėliau nusikraustė į Canton, ir dabar, 20 metų veikia 

Milton.

19



Bostono Lituanistinės mokyklos mokiniai yra laimėję daug premijų JAV 

lituanistiniame švietime. Ne kartą, Švietimo tarybos organizuomuose rašinių ir 

piešinių metiniuose konkursuose, mūsų mokiniai pagerbti. Štai keli pavyzdžiai: 

Veronika Dilbaitė, Saulė Kairytė už rašinius.

20



Evita Jakubėnaitė ir Vyja Bernard už piešinius

21



Mūsų vedėjai ir  mokytojai dalyvauna profesinio lygio konferencijose, mokytojų 

studijų savaitėje Dainavoje, Lietuvos užsienio švietimo konferencijos. Ne kartą 

taip pat pakviesti prelegentais. Kuria vadovėlius, programas.

22



Mūsų Bostono mokykla pirmoji kuri įvedė komunikacinį metodą, mūsų vedėjos 

Gailos Narkevičienės pastangomis. Gaila, kartu su doktorante Rita Mikelionyte iš 

Lietuvos kartu paruošį lituanistinėms mokykloms šią programą, kartu su 

vadovėliais. Lešas skyrė Lietuvos Švietimo Ministerija. Šalia šios metodikos, 

įvesta testavimas kuris įvertina mokinius pagal jų kalbos lygį. Paruošti 

mokytojoms atlikti testavimą, atvyko profesoriai iš Vilniaus Universiteto, kurie jau 

seniai testuoja pagal komunikacinio lygio įvertinimą. Virš 50 mokytojų per visą 

JAV yra lankę šiuos kursus. Pirmas testavimas kaip tik ir įvyko Bostono 

Lituanistinėje mokykloje pagal šią sistemą.

23



Bostono lituanistinės mokyklos mokiniai taip pat sudalyvauna Šiaurės Amerikos 

lietuvių šventėse. Šokių šventėse kurios organizuojamos JAV ir Kanados Lietuvių 

Bendruomenės kartu su Tautinių Šokių Institutu kas keturis metus. Dalyvaus ir 

2020 metais Filadelfijoje.

24



Tuo pačiu, mūsų mokiniai yra dainavę trejose Dainų Šventėse – Čikagoje, 

Toronte, ir 2015 metais vėl Čikagoje.

25



Per tiek metų, mokykla yra išleidus daugybę abiturientų. Daugelį metų lituanistinių 

mokyklų programos sudarytos iki 8 klasės (12-tas skyrius). Laikui bėgant, tėvų ir 

mokinių pageidavimu, sutrumpinta vienais metais, kad baigtų 7-toje klasėje (11-

tas skyrius). Pagaliau, jau prieš 30 metų pereita kad mokyklą baigia 10-tam 

skyriuje. 

Daugelį mokyklų jau senai pridėję klases patiems mažiausiems – Pipirų ratelis, 

Lopšelis, Darželis. Laikraščio nuotraukoje 1974 m. Laida su vedėju Antanu 

Gustaičiu.

26



27



Baigiamoji klasė su vedėja Zita Krukoniene

28



29



Mūsų mokinukai, įvairūs laikotarpiai.

30



31



32



Ilgametės mokytojos Liuda Senutienė ir Aldona Dabrilienė.

33



Suaugusių klasė su mokytoja Irena Šebediene. Prieš kelis metus susirinkę 

mokytojų posėdyje

34



Mokykloje šalia pagrindinės programos būna praturtinimo ypatingi užsiėmimai. 

Danutė Mileikienė pravedė viską apie linus – nuo sodinimo, iki lininių rūbų 

verpimą.

Mokykloje taip pat išmoko mokiniai apie lietuviškos juodos duonos gamybą.

35



Pernai mokykla, kartu su visais lietuviais pasaulyje, šventė Lietuvos 

Nepriklausomybės šimtmetį. Kiekviena klasė sugalvojo atitinkamą užsiėmimą 

įamžinti tą šventę. Vyriausieji pastatė Lituanicą lėktuvą.

36



Pernai lankesi atstovė iš Misija:Sibiras, kad suažindint mūsų mokinius apie tos 

misijos tikslą.

37



Ir dabar atkeliavom į šiuos mokslo metus. Pirma diena.

38



Šventės mokykloje. Ar matote ropę?

39



Halovynas- apranga pagal kokį lietuviškos knygos ar pasakos veikėją

40



41

Prieš Vėlykas, vyksta margučių ritinėjimas



Svečiai atvyksta pasidalinti savo profesiniais sugebėjimais. Mokyklos mokiniai 

ekskursijoje NBA krepšinio žaidime, Celtics ir Raptors.

42



Ačiū už jūsų dėmesį. 

43


	Slide 1
	Slide 2: After 1945
	Slide 3: First Lithuanian Educational Council
	Slide 4: 1959 
	Slide 5: Lithuanian Heritage Schools 1967 to present
	Slide 6
	Slide 7: 2019-20  44 Lithuanian Heritage Schools
	Slide 8
	Slide 9: Sponsors and Supporters of US Lithuanian Heritage Schools
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15: Boston Lithuanian Summer School in front of St. Peter church, 1949
	Slide 16: Boston Lithuanian School 1950
	Slide 17: Boston Lithuanian School 1952-55
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35
	Slide 36
	Slide 37
	Slide 38
	Slide 39
	Slide 40
	Slide 41: Easter Egg Rolling
	Slide 42
	Slide 43

